
2024학년도

공덕초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.24)

(1차추경예산)

공덕초등학교



공덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-24 예산액 543,168,000

2024학년도 공덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입· 세출 각각 311,344,000원"을 "세입·세출 각각 543,168,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 공덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 543,168 311,344 231,824 74.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,215 7,862 1.4

학생복지/교육격차 해소 19,111 137,145 25.2

기본적 교육활동 23,080 61,125 11.3

선택적 교육활동 74,455 89,562 16.5

교육활동 지원 102,745 116,893 21.5

학교 일반운영 10,218 130,581 24

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 236,236 500,008 92.1

이전수입 기타이전수입 0 24,236 4.5

자체수입 학부모부담수입 -229 17,007 3.1

자체수입 행정활동수입 487 1,587 0.3

기타수입 전년도이월금 -4,670 330 0.1

3김윤정 2024년 09월 24일 13시 54분 19초 전북특별자치도교육청 공덕초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 524,244 288,008 236,236

1.지방교육행정기관이전수입 500,008 263,772 236,236

1.교육비특별회계전입금수입 500,008 263,772 236,236

1.교육비특별회계전입금 500,008 263,772 236,236

1.학교운영비전입금 222,926 211,715 11,211 초등학교기본운영비 : 8,661,000원 * 1개교 = 8,661,000

유치원기본운영비 : 2,550,000원 * 1개교 = 2,550,000

2.목적사업비전입금 277,082 52,057 225,025
(성립전_1추)무상급식비지원 : 4,503,000원 * 

1개교 =
4,503,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 376,000원 * 

1개교 =
376,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,741,000원 * 

1개교 =
7,741,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 5,192,000

원 * 1개교 =
5,192,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 4,318,000

원 * 1개교 =
4,318,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 9,000,000

원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,255,000원 * 1개교 =
1,255,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 947,000원 * 1개교 =
947,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 11,615,000원 * 1개교 =
11,615,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,965,000원 * 1개교 =
13,965,000

(성립전_1추)학업중단예방지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈학교 지원 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육 문화 조성 연

구학교 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,194,000원 * 1개교 =
1,194,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

97,000원 * 1개교 =
97,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

276,000원 * 1개교 =
276,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

713,000원 * 1개교 =
713,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 610,000

원 * 1개교 =
610,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 14,100,000

원 * 1개교 =
14,100,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖역사문

화탐방) 사업비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(유치원-교육과

정속꿈이야기) 사업비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교육과정속꿈이

야기) 사업비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(우리마을책이야

기) 사업비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(진로프로젝트) 

사업비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링제도 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)직영 통학버스 상징 홍보물 부착

비 : 595,000원 * 1개교 =
595,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)교실이음 운영비 : 380,000원 * 1

개교 =
380,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스마트칠판 보급 사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영학교 지원

 사업비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학급 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)예술놀이터 조성 지원사업비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

5,160,000원 * 1개교 =
5,160,000

(성립전_1추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)적정규모학교육성지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

6,230,000원 * 1개교 =
6,230,000

(성립전_1추)유치원 한시적 방과후과정 내실화

 지원금  : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)학습도약 계절학기 운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_1추)초등 기초학력 교구 구입 지원비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원  : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 여름방학 중 급식비

 : 315,000원 * 1개교 =
315,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

2.기타이전수입 24,236 24,236 0

1.학교회계간이전수입 24,236 24,236 0

1.다른학교회계전입금 24,236 24,236 0

1.다른학교회계전입금 24,236 24,236 0

2.자체수입 18,594 18,336 258

1.학부모부담수입 17,007 17,236 -229

1.수익자부담수입 17,007 17,236 -229

1.급식비 17,007 17,236 -229

1.급식비 16,157 16,157 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 850 1,079 -229 우유급식비 : -229,000원*1회= -229,000

2.행정활동수입 1,587 1,100 487

1.사용료및수수료 560 500 60

1.사용료및수수료 560 500 60

1.사용료 560 500 60 수도광열비 : 60,000원*1회= 60,000

2.자산수입 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

3.기타행정활동수입 667 240 427

1.이자수입 140 140 0

1.이자수입 140 140 0

2.기타행정활동수입 527 100 427

1.기타행정활동수입 527 100 427 법인카드포인트 현금전환 : -73,000원*1회= -73,000

상수도요금 변상 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 330 5,000 -4,670

1.전년도이월금 330 5,000 -4,670

1.순세계잉여금 330 5,000 -4,670

1.순세계잉여금 330 5,000 -4,670

1.순세계잉여금 330 5,000 -4,670 순세계잉여금 : -4,670,000원*1회= -4,670,000

세입합계 543,168 311,344 231,824
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 7,862 4,647 3,215

1.기타 교직원보수 4,237 1,147 3,090

1.교직원대체인건비 4,237 1,147 3,090

1.[초]직원대체인건비 3,627 1,147 2,480

1.기간제근로자인건비 3,627 1,147 2,480
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 97,000원*1회=
97,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,193,210원*1회=
1,194,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 275,260원*1회=
276,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 712,810원*1회=
713,000

2.[초]기간제교원인건비 610 0 610

1.기간제교원인건비 610 0 610
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

609,030원*1명=
610,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,625 3,500 125

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 125 0 125

1.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1명=
125,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,145 118,034 19,111

1.급식 관리 103,403 97,698 5,705

1.학교급식운영 103,403 97,698 5,705

1.[초]급식재료구입비 85,584 80,705 4,879

1.급식용식재료비 85,584 80,705 4,879
(성립전_1추)친환경농산물 : 376,000원*1

회=
376,000

(성립전_1추)지역산가공품 : 4,503,000원

*1회=
4,503,000

2.[초]우유급식비 1,694 2,648 -954

1.우유급식비 1,694 2,648 -954
급식용우유대금 : (-229,000원*1

회)+(-725,000원*1회)=
-954,000

3.[초]급식운영비 14,345 14,345 0

1.일반수용비 7,275 7,275 0
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2.연료비 7,020 7,020 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.[초]급식종사자인건비 1,780 0 1,780

1.공무직인건비 1,780 0 1,780
인건비 : (480,000원*3명)+(170,000원*2

명)=
1,780,000

2.보건관리 12,258 11,638 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,742 2,122 620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 622 622 0

1.학생복지비 622 622 0

3.[초]보건실운영 1,520 1,400 120

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 720 600 120
(성립전_1추)여학생 위생용품 : 19,980원

*6명=
120,000

4.[국고][초]흡연예방 교육활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영

 : 500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 9,516 9,516 0

1.[초]먹는물관리 6,926 6,926 0

1.일반수용비 6,926 6,926 0

2.[초]공기질측정 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 21,484 8,698 12,786

1.교육복지우선 3,400 0 3,400

1.[초]교육복지사업 운영비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)(맞춤형지원)사제동행 멘토링

 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)긴급지원비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(환경조성)환경조성 : 

100,000원*2회=
200,000
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(성립전_1추)(교육복지안전망)도시문화체

험 : 40,000원*22명=
880,000

(성립전_1추)(교육복지안전망)응집력 활동

 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)(교육복지안전망)사제 멘토링

 : 10,000원*22명*1회=
220,000

2.학생복지운영 18,084 8,698 9,386

1.[초]학생교과서구입 5,313 7,313 -2,000

1.교육운영비 5,313 7,313 -2,000 교과용도서구입 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,721 1,385 8,336

1.일반수용비 5,180 1,385 3,795
(성립전_1추)수리 및 세차비 : 800,000원

*4회=
3,200,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 595,000원*1

회=
595,000

2.연료비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)유류구입 : 160,000원*20회= 3,200,000

3.기타공공요금 1,341 0 1,341
(성립전_1추)자동차보험료 및 자동차세 : 

441,000원*1회=
441,000

(성립전_1추)통신비 : 75,000원*12월= 900,000

3.[초]급식 차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,278 0 1,278 (성립전_1추)수리비 : 426,000원*3회= 1,278,000

2.연료비 600 0 600 (성립전_1추)유류구입 : 75,000원*8회= 600,000

3.기타공공요금 572 0 572
(성립전_1추)자동차보험료 및 자동차세 : 

572,000원*1회=
572,000

4.[초]전북에듀페이운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 61,125 38,045 23,080

1.교과 활동 43,181 23,365 19,816

1.교과활동지원 11,200 3,340 7,860

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 2,490 0 2,490

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)(학습도약 계절학기 운영)강

사비 : 30,000원*20시간=
600,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)(두드림학교운영)강사비 : 

60,000원*2시간*8주=
960,000
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3.교육운영비 930 0 930
(성립전_1추)(두드림학교운영)통합진단검

사지원비 : 5,000원*18명=
90,000

(성립전_1추)(두드림학교운영)운영비 : 

10,000원*5종*5회=
250,000

(성립전_1추)(학습도약 계절학기 운영)운

영비 : 10,000원*9종*1회=
90,000

(성립전_1추)기초학력 교구 구입 : 12,500

원*40종*1회=
500,000

4.[초]교과보충프로그램운영 5,370 0 5,370

1.기타수당 5,100 0 5,100 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*163시간= 4,890,000

(성립전_1추)(1학년)강사비 : 30,000원*7

시간=
210,000

2.교육운영비 270 0 270 (성립전_1추)운영비 : 27,000원*5종*2회= 270,000

2.국어 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]우리마을 이야기책 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,750 0 2,750 (성립전_1추)강사비 : 275,000원*10회기= 2,750,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250 (성립전_1추)인쇄비 : 30,750원*40부= 1,230,000

(성립전_1추)운영물품 구입 및 운영비 : 

204,000원*5회=
1,020,000

3.과학 교과활동 2,510 1,800 710

1.[초]교과운영 2,510 1,800 710

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 2,010 1,300 710 실험실습재료비 : 300,000원*3회= 900,000

과학교구확충 : -190,000원*1회= -190,000

4.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 1,590 90 1,500

1.[초]교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재구입비 : 5,000원*22명*1

회=
110,000

교재구입비 : 285,000원*1회= 285,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*22명*2회= 132,000
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간식비 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_1추)프로그램운영지원비 : 

125,800원*5개*2회=
1,258,000

프로그램운영지원비 : -325,000원*1회= -325,000

6.특수교육교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 20,281 15,535 4,746

1.[유]교과운영 14,216 14,500 -284

1.기타수당 3,200 3,200 0

2.일반수용비 650 650 0

3.교육운영비 10,266 10,550 -284 차량임차료 : -350,000원*1회= -350,000

단체복및 가방구입 : 66,000원*1회= 66,000

4.학생복지비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 1,285 1,035 250

1.교육운영비 1,285 1,035 250 유아용도서 : 250,000원*1회= 250,000

3.[유]누리교육과정운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(방과후과정)방과후특성화강

사료 : 35,000원*8회=
280,000

(성립전_1추)(5세추가지원비)방과후특성화

강사료 : 35,000원*4회=
140,000

2.교육운영비 3,480 0 3,480
(성립전_1추)(교육과정)활동비 및 재료비

 : 297,000원*1회=
297,000

(성립전_1추)(교육과정)활동비 및 재료비

 : 290,000원*1회=
290,000

(성립전_1추)(교육과정)활동비 및 재료비

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)(교육과정)동물체험비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)(교육과정)동물체험비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)(교육과정)동물체험비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)(교육과정)우유급식비 : 

130,000원*1회=
130,000

(성립전_1추)(교육과정)우유급식비 : 

83,000원*1회=
83,000

(성립전_1추)(교육과정)급식 및 간식비 : 

160,000원*2회=
320,000
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(성립전_1추)(교육과정)급식 및 간식비 : 

160,000원*3회=
480,000

(성립전_1추)(교육과정)급식 및 간식비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(방과후과정)활동비 및 재료

비 : 120,000원*1회=
120,000

(성립전_1추)(방과후과정)활동비 및 재료

비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(방과후과정)활동비 및 재료

비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(5세추가지원비)활동비 및 재

료비 : 2,500원*4회=
10,000

(성립전_1추)(5세추가지원비)활동비 및 재

료비 : 50,000원*3회=
150,000

4.[유]교육과정속꿈이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)요리활동재료비 : 500,000원

*1회=
500,000

5.[유]교실이음운영 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)요리활동재료비 : 76,000원*5

회=
380,000

2.창의적 체험활동 17,944 14,680 3,264

1.자율활동 11,644 13,180 -1,536

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 444 2,500 -2,056

1.교육운영비 444 2,500 -2,056 행사용품구입 : -2,056,000원*1회= -2,056,000

3.[초]학급교육활동경비 5,700 6,000 -300

1.교육운영비 5,700 6,000 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]학교특색사업 1,000 1,680 -680

1.운영수당 0 680 -680 숲체험 강사비 : -680,000원*1회= -680,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품구입 : 30,000원*10개*5

회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 3,600 1,500 2,100

1.[초]현장학습 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000
(성립전_1추)6학년체험학습운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]교과서밖역사문화탐방 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)체험활동비 : 18,000원*19명= 342,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*19명=
190,000

(성립전_1추)물품구입 및 운영비 : 68,000

원*1회=
68,000

3.[초]교육과정속꿈이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체험활동비 : 121,000원*4회= 484,000

(성립전_1추)물품구입 및 운영비 : 16,000

원*1회=
16,000

3.동아리활동 2,200 0 2,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영 물품구

입 : 30,000원*20종*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영 물품구

입 : 30,000원*20명*1회=
600,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*20명*5회

=
300,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*20명*1회

=
100,000

4.진로활동 500 0 500

1.[초]진로프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체험활동비 : 240,000원*2회= 480,000

(성립전_1추)물품구입 및 운영비 : 20,000

원*1회=
20,000

4.선택적 교육활동 89,562 15,107 74,455

1.방과후학교 운영 75,690 8,935 66,755

1.방과후학교운영 9,100 1,000 8,100

1.[초]특기적성교육 9,100 1,000 8,100

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(늘봄집중)강사비 : 30,000원

*10시간*5강좌=
1,500,000

2.교육운영비 3,510 1,000 2,510
(성립전_1추)특수학급 방과후 프로그램 운

영 : 100,000원*9개월*1명=
900,000

(성립전_1추)(늘봄집중)교재재료비  : 

50,000원*10개*5회=
2,500,000

(늘봄집중)교재재료비  : -890,000원*1종

*1회=
-890,000

3.비품구입비 4,090 0 4,090 (늘봄집중)비품구입 : 890,000원*1종*1회= 890,000

(성립전_1추)(늘봄실무사 사무환경 지원)

비품구입 : 800,000원*4종*1회=
3,200,000

2.돌봄교실운영 27,155 2,400 24,755

1.[초]돌봄교실운영 27,155 2,400 24,755
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2.운영수당 5,725 0 5,725 강사비 : -750,000원*1회= -750,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*50회= 1,750,000

(성립전_1추)(연계형)강사비 : 35,000원

*135회=
4,725,000

3.교육운영비 15,200 2,400 12,800
(성립전_1추)방학중 식비 : 7,000원*5개*9

일=
315,000

방학중 식비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*22명*118일

=
5,192,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*2,159개= 4,318,000

(성립전_1추)교재교구 재료비 : 250,000원

*5회=
1,250,000

교재교구 재료비 : 750,000원*1회= 750,000

(연계형)교재교구 재료비 : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전_1추)(연계형)교재교구 재료비 : 

97,500원*10회=
975,000

4.비품구입비 6,230 0 6,230
(성립전_1추)(돌봄겸용교실)물품구입비 : 

646,000원*5종=
3,230,000

(성립전_1추)(학년연구실)물품구입비 : 

750,000원*4종=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 39,435 5,535 33,900

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
39,435 5,535 33,900

1.기간제교원인건비 26,968 0 26,968
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 11,615,000원*1명=
11,615,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 12,237,000원*1명=
12,237,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전일제강

사 인건비 : 1,728,000원*1명=
1,728,000

2.운영수당 5,785 4,515 1,270 방과후특성화강사료 : -570,000원*1회= -570,000

(성립전_1추)(방과후과정운영)방과후특성

화강사료 : 360,000원*2월=
720,000

(성립전_1추)(방과후과정운영)방과후특성

화강사료 : 35,000원*32주=
1,120,000

3.교육운영비 4,460 1,000 3,460
방학중 방과후과정 급식비 : 640,000원*1

회=
640,000

(성립전_1추)(방과후과정운영)방과후과정 

교재교구비 : 360,000원*1회=
360,000

(성립전_1추)(방과후과정운영)방과후과정 

교재교구비 : 246,000원*10회=
2,460,000

4.기간제교원법정부담금 2,202 0 2,202
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 946,520원*1명=
947,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 1,255,000원*1회=
1,255,000

5.기간제근로자법정부담금 20 20 0
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2.독서활동 6,022 6,022 0

1.독서활동운영 6,022 6,022 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

2.[초]도서구입 5,522 5,522 0

1.도서구입비 5,522 5,522 0

3.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 7,850 150 7,700

1.기타선택적교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]적정규모학교육성지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*35

개=
1,750,000

(성립전_1추)체험비 : 28,000원*33명= 924,000

(성립전_1추)입장료 : (8,000원*2시간*17

명)+(9,000원*2시간*33명)=
866,000

(성립전_1추)차량임차료 : 480,000원*2대= 960,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*20명= 500,000

2.다문화교육운영 2,850 150 2,700

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,850 150 2,700

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)(다꿈학교지원)학부모교육물

품구입 : 50,000원*10종=
500,000

2.운영수당 180 0 180 (다꿈학교지원)강사비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)(다꿈학교지원)강사비 : 

35,000원*4시간*2회=
280,000

3.교육운영비 2,020 150 1,870
(다꿈학교지원)운영물품구입 : 63,000원

*10회=
630,000

(성립전_1추)(다꿈학교지원)운영물품구입

 : 31,000원*10개=
310,000

(다꿈학교지원)체험비 : -530,000원*1회= -530,000

(성립전_1추)(다꿈학교지원)체험비 : 

20,000원*21명*3회=
1,260,000

(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램

 운영 : 100,000원*2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(다꿈학교지원)협의회비 : 

15,000원*10명=
150,000

5.교육활동 지원 116,893 14,148 102,745
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1.교무업무 운영 3,990 3,990 0

1.교무학사운영 3,990 3,990 0

1.[초]교무학사운영 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

2.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 5,012 500 4,512

1.학생생활상담지도 4,512 500 4,012

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학업중단예방지원사업운

영비
2,012 0 2,012

2.교육운영비 1,912 0 1,912 운영물품구입 : 54,200원*10회= 542,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 64,000원*10

개=
640,000

체험비 : -266,000원*1회= -266,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*21명*2회= 840,000

식간식비 : 156,000원*1회= 156,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

3.[초]마음치유 생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 5,000원*20명*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력예방지원 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*20명

*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

5,000원*10명*2회=
100,000

3.연구학교 운영 24,100 0 24,100

1.연구학교운영 24,100 0 24,100

1.[초]어울림학교운영 14,100 0 14,100
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1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*4시간*4

회)+(40,000원*4회)=
720,000

2.교육운영비 12,480 0 12,480 (성립전_1추)차량비 : 500,000원*2대= 1,000,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*22명*5회= 2,750,000

체험비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

(성립전_1추)식간식비 : (5,000원*22명*3

회)+(11,000원*22명)=
572,000

(성립전_1추)입장료 및 관람료 : 55,000원

*22명*2회=
2,420,000

입장료 및 관람료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_1추)운영물품대여 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

운영물품대여 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 34,900원*20

종=
698,000

운영물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)홍보비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)사제멘토활동 : 70,000원*22

명=
1,540,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명*3

회=
900,000

2.[유]유치원연구학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교사 및 학부모 연수비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)부모참여수업비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.운영수당 400 0 400 연수강사비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)연수강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)함께로운 오감 교육활동비 및

 체험비 : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)그린프로젝트 교육활동비 및 

체험비 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)차량비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)기타 재료비 : 300,000원*1회

=
300,000

기타 재료비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)기타 활동 및 체험비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 43,628 9,658 33,970

1.정보화실운영 43,628 9,658 33,970
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 42,628 9,658 32,970

1.일반수용비 1,810 660 1,150
무선망 추가 케이블 구축 : 1,150,000원*1

식=
1,150,000

2.교육운영비 8,998 8,998 0
교육용소모품비(토너구입등) : -500,000원

*1회=
-500,000

컴퓨터등 장비수리비 : -500,000원*1회= -500,000

교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 31,820 0 31,820
(성립전_1추)(스마트칠판보급사업)스마트

칠판 및 칠판장 : 10,000,000원*3대=
30,000,000

무선망 추가 무선AP구입 : 1,820,000원*1

대=
1,820,000

2.[초]에듀테크 멘토링 제도 운

영
1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)연구활동 및 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

5.교육여건 개선 40,163 0 40,163

1.교육환경개선 40,163 0 40,163

1.[초]예술놀이터조성사업 40,163 0 40,163

1.일반수용비 37,758 0 37,758
시설공사비(건축(인테리어) 공사 및 전기

공사) : -87,000원*1회=
-87,000

(성립전_1추)시설공사비(건축(인테리어) 공사 및 전기공

사) : (33,238,000원*1식)+(4,607,000원*1식)=
37,845,000

2.교육운영비 250 0 250 운영물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.비품구입비 2,155 0 2,155
(성립전_1추)신발장외 1종 구입 : 

1,077,500원*2종=
2,155,000

6.학교 일반운영 130,581 120,363 10,218

1.학교기관 운영 53,364 47,050 6,314

1.부서기본운영 34,462 30,662 3,800

1.[초]교장실운영 8,150 8,150 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,788 7,788 0

1.일반수용비 2,856 2,856 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 232 232 0

4.공무직법정부담금 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무부운영 18,524 14,724 3,800

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 17,024 13,224 3,800 교직원 출장비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)교직원 출장비 : 20,000원*90

일*1명=
1,800,000

2.병설유치원기본운영 18,902 16,388 2,514

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 558 558 0

1.일반수용비 558 558 0

3.[유]유치원운영 13,744 11,230 2,514

1.일반수용비 2,734 2,720 14 시설관리소모품구입비 : 14,000원*1회= 14,000

2.운영수당 4,100 2,600 1,500
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

자원봉사자 봉사비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.여비 3,100 2,500 600 출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

4.교육운영비 1,960 1,560 400
위생 및 청소용품 등 소모품 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

5.학생복지비 50 50 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 75,517 71,613 3,904

1.학교시설장비유지 75,517 71,613 3,904

1.[초]공공요금및제세공과금 35,314 32,890 2,424

1.전기요금 24,500 22,800 1,700 전기 요금 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.상하수도료 5,674 4,950 724 상하수도 요금 : 724,000원*1회= 724,000

3.기타공공요금 5,140 5,140 0

2.[초]시설관리용역 11,472 11,472 0
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1.일반수용비 11,472 11,472 0

3.[초]시설일반관리 26,411 25,231 1,180

1.일반수용비 25,111 23,931 1,180 시설 소모품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

승강기 정기 검사 : 180,000원*1회= 180,000

2.연료비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 2,320 2,020 300

1.일반수용비 2,320 2,020 300
청소용품 및 위생용품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 543,168 311,344 231,824
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